PREFEITLRA DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -

CNPJ N° 06.089.668/0001-33
-----~----..

RUbrica

TERMO DE ADITIVO N° 001 AO CONTRATO N°
01.0707.017/2022.

1° TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS E A
EMPRESA EXPRESSO VIP TRANSPORTES E
TURISMO LTDA CNP] N° 08.045.136/0001-
20, PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

Aos 02 (dois) dia do mês de dezembro do ano de 2022, de um lado a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DOS PATOS/MA, localizada na Avenida Getúlio
Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000 - São João dos Patos/MA, através do Fundo
Municipal de Saúde, representada pelo Secretário Municipal de Saúde, inscrita no
CNPJ sob no 10.547.447/0001-39, neste ato representado por Kairo Coelho de Sousa
Correa, Secretário Municipal de Saúde, inscrito no CPF n° 012.674.713-01, doravante
denominada CONTRATANTE, e do outro lado da empresa EXPRESSO VIP
TRANSPORTES E TURISMO LTDA, Rua do Mercado, N° 100, Bairro João de Deus, São
Luís/MA - CEP: 65.057-363, CNPJ N° 08.045.136/0001-20, neste ato representa pelo
Senhor Livio Eduardo Lima Carneiro, CPF n° 775.185.603-30, RG no 30564921,
doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, tendo em vista o que consta
no Processos Administrativo n° 1208001/2021, resolvem de comum acordo, celebrar o
presente TERMO DE ADITIVO ao Contrato N° 01.0707.017/2022, regido pelo art. 65,
inciso I, alínea "b", § 1°, da Lei n.° 8.666/93, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

É objeto deste instrumento é realizar o acréscimo de 24%, equivalente a R$
64.860,00 (Sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta reais), ao valor contratual
orginalmente pactuado na Pregão Eletrônico no 017/2022.

PARTIDA: São João dos Patos — MA, Terminal Rodoviario, Agencias de Viagens.

ITEM ITINERÁRIO QUANT. UND V. UNIT V. TOTAL
São João dos Patos — MA
àBalsas/MA

42 Passagem R$ 80,00 R$ 3.360,00

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

f REÇEI TU  DE.

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 urlscek~

2 São Luis/MA 324 Passagem R$ 170,00 R$ 55.080,00
3 Presidente Dutra/MA 36 Passagem R$ 65,00 R$ 2.340,00
4 Colinas/MA 36 Passagem R$ 50,00 R$ 1.800,00
5 Peritoró/MA 24 Passagem R$ 95,00 R$ 2.280,00

VALOR TOTAL R$ 64.860,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMETARIA.

PODER: 02 PODER EXECUTIVO
ÓRGÃO: 0216 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS
UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS
10 302 0031 2078 0000 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES
3 3 90 39 000 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIRO - PJ

CLÁUSULA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES FINAIS.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é
lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e
achado conforme, é assinado pela Contrata • - e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

SÃO JOÃO DOS PAT

KAIRO CO
Secret

Prefeitura Municipal d
CO

(M ), 02 de dezembro de 2022.

O ' E SOUSA CORREA
Municipal de Saúde
SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
TRATANTE.

Assinado de forma digital por LlV10 EDUARDO LIMA CARNEIRO:77518560330
DN: c=BR, o=ICP-Brasll, ou=AC CERTIFICA MINAS vS, ou=10534987000188,
ou=Videoconferencla, ou=Certlficado PF Al, cn=UVIO EDUARDO UMA CARNEIRO:77518560330
Dados: 2022.12.0615:32:43 -0300'

EXPRESSO VIP TRANSPORTES E TURISMO LTDA
CNPJ N° 08.045.136/0001-20

REPRESENTANTE LEGAL: LIVIO EDUARDO LIMA CARNEIRO
CPF n° 775.185.603-30

CONTRATADA.

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

fREfEITURA uE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -

CNPJ N° 06.089.668/0001-33

TESTEMUNHAS:

.~.~ ~1~7~~ Z~~i.~~,r(.t'í1 ~ ~,t►11,1.trR
~  G CPF: 6Q3-7K(J- i~~, O3

J..,L/-v~ / Z 9
CPF: ~-

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

OIF+RIa Ol=lCllAl., ,
©(?S MUhIIiCIPIOS
c EStAüi? 02 h9A~nrt~ 4~

Sã0 LUÍS, SEGUNDA * 05 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2992

ISSN 2763-860X

Art. 2º - Caberá aos dirigentes dos órgãos a preservação e o
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de
competência.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogados os atos em contrário.

São Domingos do Azeitão-MA, 02 de dezembro de 2022

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: 4b146c04c50336c937f3df9e2ff2e31f

PORTARIA Nº 041/2022 •- SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 041/2022 - SEC. ADM E RECURSOS HUMANOS -
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, do Município de São Domingos do Azeitão, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei
Municipal nº 059/2021,

RESOLVE:
Art. 12 - Conceder, a Sra. Leia Barbosa da Silva, CPF: 903.935.203-82,
Secretária Municipal de Educação, 02 (duas) diárias, para custeio
de despesas a serem efetuadas em Balsas- MA, com valor unitário de
R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 400,00 (quatrocentos reais),
para participar de encontro do Programa LIDER- SEBRAE em
Balsas- MA no período de 28/11/2022 a 29/11/2022.

Art. 22 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em São Domingos
do Azeitão - MA, 28 de novembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

HUGGO SALOMÃO BARROS COSTA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: c5cdbcd94c5aab3714712715ba039dbe

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 010.001/2022. TOMADA DE
PREÇOS Nº 010/2022.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010.001/2022. TOMADA DE PREÇOS
Nº 010/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos
Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, inscrito no
CNPJ (MF) sob o nº 06.089.668/0001-33, neste ato representado pelo
Secretária Municipal de Administração, Srº. Thuany Costa de Sá Gomes,
inscrito no CPF nº 038.921.083-82. Contratado: IDEAL CONSTRUTORA
E CONSULTORIA CNPJ: 13.480.705/0001-03. Data da Assinatura: 02
de dezembro de 2022. Valor do contrato R$ 340.175,16 (trezentos e
quarenta mil, cento e setenta e cinco reais e dezesseis centavos).
Origem: TOMADA DE PREÇOS nº 010/2022. Objeto: Contratação
empresa para a prestação de serviços de revitalização da Praça Pedro
Guimarães, na sede do Município para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração. Vigência: 03 meses. Fonte de
Recurso: 02 PODER EXECUTIVO 0208 SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS 020800 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS 26 782 0022 1035 0000 -CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. Thuany Costa de Sá
Gomes - Secretária Municipal de Administração. São João dos

Patos - MA, 02 de dezembro de 2022.

 ._....r ~

t F'cL3-::~ :t°- ,,JE!...,

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDE 7CAALCANTE
Código identificador: 01767d1b4566a60 f4fQ'ab23-07flfe

1  iaubrica

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 015.001/2022. TOMADA DE
PREÇOS Nº 015/2022.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015.001/2022. TOMADA DE PREÇOS
Nº 015/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos
Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, inscrito no
CNPJ (MF) sob o nº 06.089.668/0001-33, neste ato representado pelo
Secretária Municipal de Administração, Srº. Thuany Costa de Sá Gomes,
inscrito no CPF nº 038.921.083-82. Contratado: PROMO
CONSTRUTORA E LOCAÇÃO EIRELI CNPJ nº 15.495.355/0001-76. Data
da Assinatura: 02 de dezembro de 2022. Valor do contrato R$
355.414,58 (Trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e quatorze
reais e cinquenta e oito centavos). Origem: TOMADA DE PREÇOS nº
015/2022. Objeto: Contratação empresa para a prestação de serviços
de roço manual em vegetação fina nas laterais das estradas vicinais do
Município, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração. Vigência: 12 meses. Fonte de Recurso: 02 PODER
EXECUTIVO 0208 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
020800 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 26 782 0022
1035 0000 -CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 4.4.90.51.00 OBRAS
E INSTALAÇÕES. Thuany Costa de Sá Gomes - Secretária
Municipal de Administração. São João dos Patos - MA, 02 de
dezembro de 2022.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 5bddff6462d6b956542246f5b38f1619

AVISO DE EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 017/2022.

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO CONTRATUAL. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01.0707.017/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de São João dos Patos - MA, através do Fundo Municipal de
Saúde. Representado pelo Senhor Secretário Municipal de Saúde Kairo
Coelho de Sousa Correa CONTRATADO EXPRESSO VIP TRANSPORTES E
TURISMO LTDA, Rua do Mercado, Nº 100, Bairro João de Deus, São
Luís/MA - CEP: 65.057-363, CNPJ: 08.045.136/0001-20.
REPRESENTANTE: Livio Eduardo Lima Carneiro, CPF nº
775.185.603-30. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa
para o futuro e eventual fornecimento de passagens terrestres para
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e
Assistência Social. OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de quantitativos e
de valor ao Contrato de aproximandamente 25% por cento. VALOR
TOTAL: RS 64,860,00 (Sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta
reais) DATA DA ASSINATURA: 02/12/2022. DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: PODER: 02 PODER EXECUTIVO ORGÃO: 0216 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE FMS UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS
10 302 0031 2078 0000 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE REDE
DE SERVIÇOS HOSPITALARES 3 3 90 39 000 - OUTRO SERVIÇOS DE
TERCEIRO - PJ. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Kairo Coelho de Sousa Correa- Secretaria Municipal de Saúde.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 11d205468bc2c8ebbbbc372c36850361

AVISO DE EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO. REGIME
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS - RDC Nº 03/2022.

~
CEf:TIt^tCAI}ClO€GITAL,ar1ENTE.
IT COM CARIME0 DE TEPthI'Ct

www.famem.org,br 57/61